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Haverne i Henne
Kålgårde under sandet
Af Torben Egeberg

Kig ud over udgravningsområdet, set 
fra vest. Spor af spadegravede haver 
dukker op midt i den afgravede flade.
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Gang på gang bliver vi overraskede, når vi afdækker, hvad 
der gemmer sig under mulden i Vestjylland. Det er tilba-
gevendende de gode bevaringsforhold, der begunstiger 
os. F.eks. fine spor af pløjning med arden eller dyrespor fra 
bronzealderen, trådt ned i gamle tørvemoser, der her i nu-
tiden ligger i havstokken. Andre gange er det laseropmå-
lingen af Danmarks overflade, der afslører et væld af kul-
turspor i heder og plantager. Stort set ingen andre steder i 
landet er alt dette muligt.

I sommeren 2020 dukkede der så igen et overrasken-
de fund op. Denne gang var det i sommerhusområdet i 
Henneby, der ligger mellem Henne Kirkeby med den kend-
te kro og Henne Strand. Her skulle der udstykkes sommer-
husgrunde på et område, hvor en prøvegravning havde 
påvist tykke lag af flyvesand med rester af kulturlag fra 
middelalderen (1050-1536). Da vi så efterfølgende afdæk-
kede hele projektområdet, stod vi over for overraskende 
velbevarede spor, denne gang af noget så hverdagsagtigt 
som en middelalderbebyggelse med tilhørende kålgårds-
haver.1 Bebyggelsen er senere blevet nedlagt2 og først in-
den for de seneste århundreder etableret igen, blandt an-
det med den nærliggende Strandfogedgård.

Haverne

Det første, vi med undren opdagede på udgravningsom-
rådet i Henneby, var spættede områder med utallige grå 
og røde pletter i flyvesandslagene. Efterhånden som vi 
fik fladen afrenset, blev det klart, at pletterne flere steder 
samlede sig i firkantede grupper, der var omgivet af grøf-
ter. Og herved begyndte en forklaring på iagttagelserne at 
forme sig. Kunne det hele være spor af gravning med spa-
der? Og ja, det må være den rigtige tolkning, at vi har fun-
det bevarede spor af gravning i nogle haver, der har været 
afgrænset af grøfter. Lige inden for grøfterne er der de fle-
ste steder fravær af spadespor, hvilket kan forklares ved, at 
her stod nu forsvundne tørvediger. Grøfter og diger skulle, 
måske hjulpet af flethegn, sikre, at husdyr ikke fik adgang.

Sporene af havegravningerne var ikke alle steder intak-
te. Noget kan være blæst bort under sandstorme, andet kan 
være pløjet bort i senere tider. Derfor er vores kortlægning 
af haverne ikke komplet med hensyn til deres udstrækning. 
Men alligevel får vi et ret godt indblik i, hvordan planen har 
været. Der er således haver i to områder, vest og øst for en 
vej, der også var i brug på havernes tid.

Særligt farven på sporene i de østlige to haver har en 
markant, rødlig til rødbrun farve, som utvivlsomt forkla-
res ved brug af askegødning, der stammer fra afbrændte 
lyngtørv.

Arealet af hver af de to haver er omkring 40 m2, dog 
med fortsættelse ind under det ikke-udgravede område. 

Spadespor i have, tæt på.
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Plan af udgravningsområdet i Henneby med skematiske markeringer af spadegravede haver (lysegrøn), pløjning i have mod vest (grøn), grøfter omkring 
haver (sort), formodede møddinger (rosa), middelalderlig hustomt (grå) samt vej (blå).
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Haverne i Henne Kirkeby og ved Henne Præstegård fremhævet. Præstegården ligger mod øst med sin nyttehave helt mod syd, resten er prydhave. Længst til 
venstre ses Henne Kirke med kirkegården og skolen, der ligger syd for kirken. Original 1-kort, Kirkeby By, Henne, 1819.
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Vest for vejen lå også en inddiget have. Det inddigede dyr-
kede areal er her omkring 70 m2 stort. Nord herfor er der 
også foregået gravning med spade. Dette areal er mindst 
200 m2 stort, da den nordlige afgrænsning ikke er helt af-
klaret. Det samlede, spadegravede areal i denne have er 
således mindst 270 m2. Dette tal hæfter vi os ved, fordi vi 
senere vil sammenligne med, hvor stor en middelalderlig 
have er i forhold til haverne i Henne for 200 år siden.

Blot to kilometer øst for de middelalderlige haver i 
Henneby ligger Henne Kirkeby med sin række af gårde, 
kirke, præstegård og skole. Her har vi ikke undersøgt spor 
af haver fra middelalderen, men i tiden omkring år 1800 
blev haverne kortlagt, og deres størrelser kan derfor måles 
til sammenligning. Måske er det ikke en retvisende sam-
menligning, da jorden omkring Henne Kirkeby er mere 
frugtbar end længere ude mod vest i Henneby, hvor sand-
flugt desuden er en modspiller. Men en umiddelbar sam-
menligning over tid vil alligevel være interessant, fordi det 
giver os indsigt i grundlæggende livsbetingelser.

Det viser sig, at størrelserne varierer mellem 100 og 575 
m2, med et gennemsnit på omkring 333 m2. Dette er ikke 
markant forskelligt fra arealet af den vestlige Henneby-
have. Men desværre kender vi ikke variationsbredden for 
middelalderlige haver i Henne-området, så indtil videre 
må vi være tilfredse med at konstatere, at produktionsare-
alerne i haver over tid kan have været forholdsvis uforan-
drede, men endnu med en meget begrænset dokumen-
tation med hensyn til de ældre haver.

Omkring år 1800 har vi to forskellige angivelser af, 
hvor store haver egentlig var. Landøkonomen Carl Dalgas 
skriver blandt andet om haverne i Ribe Amt, at de er 600 til 
1000 kvadrat-alen store.3 Denne angivelse svarer omreg-
net til 236 til 394 m2. Den anden angivelse af størrelser har 
vi fra landøkonomen Gregers Begtrup, der mere generelt 
angiver størrelser på 1½-2 Skæpper Land,4 hvilket svarer 
til 1034-1379 m2. Af de to størrelsesrammer er det nok 
den første, der bedst svarer til virkeligheden i vores del af 
Vestjylland.

Indre opdelinger

Planen af haverne i Henneby tyder på, at de kunne være 
delt op i en intenst askegødet, mindre have, omgivet af 
diger og grøfter, og så en noget større afdeling, tilsynela-
dende ikke så intenst dyrket.

Haverne på Original 1-kortets Henne Kirkeby er des-
værre kun angivet som et samlet areal, hvor vi savner in-
formation om opdelinger. Desværre har landmålerne kun 
sjældent interesseret sig for netop sådanne detaljer. Det 
ville ellers have været interessant med sammenligninger i 
forhold til den viden, som vi nu har fra middelalderen.

Hedebrug med skæring af lyngtørv, der så afbrændes 
for udnyttelse af asken som gødning, har været en grund-
læggende del af landbrugsdriften.5 Muligvis er der foregå-
et blanding af gødning og tørveaske samt kompostering 
indenfor udgravningsfeltet. Det kan være foregået inden-
for et mørkt område tæt syd for haverne. Her ses mange 
steder mørk fedtet fyld, iblandet rød aske.

Henneby-haverne i et tidsmæssigt perspektiv

Stort set alle ejendomme havde tidligere en have, der skul-
le sikre forsyning af fødevarer hen over vinteren. I forhold 
til de middelalderlige haver i Henneby forekommer det 
sandsynligt, at kålgårdene er identisk med de intenst dyr-
kede, indgrøftede og inddigede områder, mens resten kan 
have være anvendt til vækster, der ikke kunne eller skulle 
overvintre.

Med haverne i Henneby har vi nu fået et indblik i, 
hvordan middelalderens haver kunne være indrettet i et 
vestjysk havebrug. Kun yderst sjældent er så konkrete spor 
af så gamle haver blevet dokumenteret i en arkæologisk 
udgravning. Med tråd tilbage til indledningen er det igen 
de særligt gode vestjyske bevaringsforhold, der er vores 
hjælper.

Torben Egeberg kan kontaktes på te@arkvest.dk
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Inddiget og indhegnet kålgårdshave i 
en fattig hedeegn, længere inde i landet, 
Bjørnemosen ved Bundsbæk Mølle.
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